Управление образования
администрации Солнечногорского муниципального района
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«ДЕТСКИЙ САД № 14»

МО 141570 Солнечногорский район                       				    8-495-546-33-87
пгт. Менделеево,				  			                  8-495-546-36-69
 ул.Куйбышева, д.14-15					                                               mend.school.1@mail.ru

Протокол №2
Родительского собрания в группе раннего возраста №6
Тема «Развитие мелкой моторики рук у детей раннего возраста»

Провели воспитатели
Абрамова В.М.
                                                                                         Кривова А.В.

2017

Протокол родительского собрания №2

Тема собрания «Развитие мелкой моторики рук у детей раннего возраста» Дата собрания: 28. 11.2017г.
Присутствовало: 19 человек
Отсутствовало по уважительным причинам 3человека
Повестка дня
1. Организационная часть. Результаты анкетирования
2. Теоретическая часть:
· «Значимость развития мелкой моторики»
· «Многообразие способов развития мелкой моторики рук у ребёнка».
· Общие вопросы
3. Заключительная часть

В организационной части родительского собрания были озвучены результаты анкетирования родителей по теме "Развитие мелкой моторики у детей раннего возраста»
Решение: принять во внимание информацию, полученную от родителей для дальнейшей работы с семьей и воспитанниками
За – 19
Против - 0

В теоретической части по первому вопросу слушали воспитателя группы
Абрамову В.М. Она познакомила родителей с понятием
«мелкая моторика», с ее значением для развития ребенка

По второму вопросу выступила воспитатель группы Кривову А.В. Она рассказала о многообразии способов развития мелкой моторики рук у ребёнка, познакомила в теории с некоторыми упражнениями способствующими развитию мелкой моторики рук.
Решение: совместно с родителями осуществлять работу по развитию мелкой моторики рук. За – 19
Против – 0

По третьему вопросу слушали председателя родительского комитета, она	предложила 	оказать 	воспитателю 	содействие 	по 	оформлению прогулочного участка в зимний период: расчистка от снега, постройка снежных фигур для игр воспитанников, а так же принять участие в конкурсе
«Лучший прогулочный участок зимой»

 Решение: помочь воспитателю в оформлении прогулочного участка в зимний период и назначить ответственных:
1. Мокроусову Т.В.
2. Каретникову Н.С.
3. Евлеву А.А.
За – 19
Против -0

Решение родительского собрания
Принять к сведению выступление воспитателей о развитии мелкой моторики рук в раннем дошкольном возрасте. Осуществлять задачи по организации работы с семьёй по данному вопросу.

Председатель родительского комитета: Петрова Т.В. Секретарь: Спиридонова Н.С.

Приложение Анкета для родителей
на тему «Развитие мелкой моторики у  детей раннего возрастав»

2. Знаете ли вы что такое мелкая моторика ребенка?
· Да
· Затрудняюсь ответить
· Нет
3. В каком возрасте нужно начинать ее развивать?
· В младенчестве
· 3-4 лет
· 7 лет
4. Какие игры используете для развития моторики рук дома?
_____________________________________________________________
___________________________________________________________
5. Какой нетрадиционный материал используете в работе?
· Крупа, природный материал
· Пуговицы, бусины
· Иголки, нитки
· Конструктор, мозаика
· Кубики, пирамидки, матрешки
· Другое ________________________________________________
6. Где берете информацию о видах развития мелкой моторики?
· В детском саду
· СМИ
· Другое _______________________________________________
7. Как ребенок выполняет задания игры?
· Пассивно
· Активно
8. Какая форма работы с воспитателем по этому вопросу  Вам наиболее комфортна?
· Родительское собрание
· Мастер – класс
· Индивидуальная беседа
· Консультации в родительском уголке
· Никакая, информации хватает вполне.
9. Готовы ли Вы поучаствовать в конкурсе самодельных игр для развития мелкой моторики рук наших детей?
· Да
· Не знаю
· Нет